f 4 d.

discrimine secernatur: simul ut in cerebrum effundant sanguinem, per earū uenulas, conuenienter concoctū, quod sanè non alia posset uia. A membrana igitur compactiore, & firmiore, per cōmissuras caluæ quibusdam eius uillis ascendentē, ea coalescit membrana, quæ caluam foris contingit, & ad frontis os, ceteraque obducta ossa, pro tegmine sensuque præstādo, accedit. Sed quid dixeris de ea, quæ inuenta est olim calua sine suturis? Dicam ego, portentum hoc fuisse: itaque portentosum naturam illi ortum assignasse. Ab his etiam duabus membranis oriuntur duæ, quæ spinae medullam concameratim obtegunt, perinde atque obtegere solent cerebrum: unde spinam eiusdem esse substantiæ, uel fere, non iniuria asseverauimus.

Lateris mē
brana.

Descendentē per iugulum, pectusque occurrit membrana lateris, à plerisque πλευρᾳ dicta: à qua, de quorundam sententia, quæ superius attinent membranae, ortū referunt. Sed quam falsō opinantur,

*Calua sine
suturis.*

DE HV. HISTORIA LIB. I. 89.

nentur, eo conuinci possunt argumen-
to, quod duæ illæ membranæ, quæ ce-
rebrum obtinent, de cordis neruo fūt.
Illud sane constat, à membrana, quæ
nomen à latere inuenit, tum exoriri eā
quæ obuoluit pulmonem, tum confla-
ti eam quæ πτερυγία, hoc est cordis πτερυγία-
inuolucrum dicit posset: tum eam, qui stop.
mediastinus appellatur, in parteis æ- Mediasti-
nas pulmonem dispartiens: tum eam, nus.
quod πλαφραγμα alij uocant, nos se- Διάφρα-
ptum dicere poterimus. Membrana au γυα.
tem lateris tenuissima est, costasq; mu-
sculosq; interceptos operiens, dura
admodum, exactissimiq; sensus, ut ex
morbo, in quem homo incidit, pleuriti Pleuritis.
de declaratur, in quo simulac virulen-
ta materia ipsam obsederit, dolor exo-
ritur intolerabilis, & ægrī latus ueluti
impacto ueru mirè fodicans. Ea sane
morbī uis est, ut is qui torquetur, incre-
dibili febris ardore estuet. Sanius enim
haud longo interuallo disiuncta à cor-
dis æstu, mirandum in modum eser-
f s uescit:

uescit: tum uix fiunt anhelitus, & ægre
ducuntur spiritus, oppressa respiran-
di ui à nimio & acerbo dolore, que non
audet pectus attollere, & aërem ultrò
citro quereddere & accipere. Arteria-
rum pulsus in cacumine membrorum
maximè euidens, index morborum,
tensus & instabilis est, & crebris in-
teruallis & ictibus, ferræ modò ferien-
tibus pollicem, mouetur. Tussi atro-
ci fauces quatuntur, dum nihil ex-
puitur: et id nimirum, si pestifera sa-
nici mira paucitas stillarit in pulmo-
nem, at si magna copia illapsa fuerit,
& creando, & tussiendo uirus illud ex-
cernitur. Id autem morbi genus, dolo-
rem lateris Horatius appellauit. Quod
**Lateris
dolor.** latus immeritum (ut cecinit Q. Sere-
nus) morbo tentetur acuto. Hic mor-
bus tum ægrum mitius accipit, cum sa-
nies abscederit in musculos, costas in-
teriacentes, aut internos aut externos:
quanquam ex his dolorem etiam ca-
pit, quæ haud longè abest, membrana,

qui

DE HV. HISTORIA LIB. I. 91

qui cum non potest non agi infelici-
ter, quando uicinus (quod tritum uer-
bum est) paries ardet. Sed optandum
est, ne uirosa sanies delabatur in mem-
branam. nam dum musculos tantum
occupat, interea & salutis spes est, &
dolor insanus, tardo incitus iactu, mi-
nus atque minus fuit. Propterea hu-
iusmodi ægritudinem medici alio no-
mine dignantur, uocantqz φλεγμονικu. Phlegmo-
ne.

Sed quæ pulmonem tenuissima ambit
foris, propterea facta est, ut illum sub
sua contineat figura: simul ut sensum,
quantuluscunque sit, illi largiatur.

De septo transuerso nihil etiam non
dicendum est, licet officij ministrum sit
membrum, quo aliud inferior superi-
orqz disternitur: ob idqz Aristoteles
σιτάρωμα nuncupauit, in hunc usum
dūtaxat ratus à natura homini datum.
quod tamen alios usus præstare com-
pertum est, & eos potissimum, ut &
pectus pro tempore adducendo, ui-
cissim que laxando moueat, & intesti-
nis

Septū trās-
uersum.

Διστάρωμα.

nis onus naturae deponentibus ferat
opem. Plato autem, & cæteri ueteres

Phrenes. philosophi, *τὰς φρένας* ea quidem ratio-
ne id appellandum censuerunt, quod
male affectum, mentem quoque pertur-
batione aliqua afficit, & penè ad diram
phrenetidem adigit. Per multas enim
neruorum propagines excipit, cum cere-
bro communes. Hic sanè se propinat
mihi irridendos, quidam bonarum li-
terarum infestissimi hostes: qui boni
aliquid quasi in commune allaturi, scri-
pserunt, *φρένας* ab antiquis septum di-
ci, tanquam frenum mentis. atque (si dīs
placet) chartis illinendum huiusmodi
commentum diligenter curarunt, pe-
rinde quasi egregia scilicet nominis in-
terpretationem studiosis medicinae in-
uidere magnum nefas arbitrarentur.
Sed quia mihi non est in animo, lucta-
ri cum huiusmodi nebulonibus, qui
nec naturae (ut aītū) nec literas didice-
runt, siccirco reuertendum est ad pro-
positum. Iure igitur *φρένας* septū trans-
uersum

versum antiquitus dicebatur, quia mē-
tem custodiat. nam φρένος mens appellā-
tur, ut Homerus eo hemistichio tam sā-
pe indicat, τὰ δὲ φρεσὶ θελλοσ σῆνοι, id est,
Atq; animis mea hæc figite dicta. Idem
φρένας εὐπέπεια vocat, id est, mentem sta-
bile & firmā. Idem quoq; inquit φρένες
περιειστο. Et, τῷδε φρένας θελλετο ζεῦς.
hoc est, φανερός ὅτε σῆσαι τούς οἷς ἐπ' αὐτο-
σώμης λέγοται. Hinc deductum est postea
φρενῆμ, φρενήρης, φρενοτίελου, φρενοκλεπῆμ,
φρενοτέκτων ἀνίης, φρενοβλάβεια, id est, ἡ τῶν
φρενῶν βλάβη. &, φρεσὶ όρμασιν, id est,
mente aliquid agitare. Huic certè se-
pto referri acceptā subtilitatem mentis,
Aristoteles libro tertio de Partibus ani-
aliū tradit. & ideo existimat nullā ei esse
carnem, sed neruosam exilitatem. et in
eodem præcipuam hilaritatis sedem co-
stituit, quòd titillatione maximè intelli-
gatur alarum, ad quas ea subit, non ali-
bi tenuiore cute humana. Ob hoc in
prælijs, gladiatorūq; spectaculis, olim
(ut ait Plinius) mortem cum risu, traie-

Alarum ti-
tillatio.

cita

cta præcordia attulerunt. Is ne fictus risus esset, an uerus, alijs iudicandum relinquo. Evidem ex animo prodire existimant quidam, & non eum simulatum, quem nobis scite descripsit Homerus Iliados, de Iunone loquens,

— καὶ οὐ γέλαστε χέλευτον,

ἔδει μίτωπον ἐπ' ὄφρύσι κιανεῖσται αὔθη.

& Vlysses, procorum fatalem risum exponens, — Μυνῆρος τακτάς αδίνας.

Ασθενογέλομενος, πρέπλαγε μὲν γόνια,

Οἴδη πόλει γναθοῖσι γελοίων ἀλεπρίοισι

Αἱ μοφόντας δὲ οἰνοίς πόδιοι, δοξαὶ δὲ

ἄρχει σφέων

Δακρυόθη πίπλανθε, γούρη δὲ οὐδεὶς θυμός.

Ratio quaer illis persuadet, ea est, quod huiusmodi risus mouetur ταῦτα διαφρεγματοι, id est septi agitatione, & subito feroce. Verum quam probabili utantur ratione, ut perpendam, non est quod me remoren tur ad institutum meum, igitur redeo. Hoc nimurum septum recipit membranam eam, quam nomen à latere habuisse diximus, par-

temica

tem̄q; huius gulam, qua ingestus cibus
deglutitur, tutelæ gratia eius potissimū
partis, quæ principium uitæ sit. Nam
cum princeps actionum patitur, & mi-
nistri consentiunt. rursus, si accubue-
rint illi, non è uestigio exanimatur cor.
Ita enim fit, ut etiam calor ille præcel-
lens, qui alioquin necessarius fuit, si dis-
fundī longè lateq; debet, refrigeretur
aqua, quæ in operculo concreta deti-
netur. utrum autem detineatur, certant
medici, & adhuc sub iudice lis est. Sed
hic parūper regrediamur, ut dicamus
membranam, qua obteguntur os lin-
guacq; eandem esse, progrediendo nō-
nihil eius in gurgulionem obtegen-
dum, eamq; fistulā, qua cibus deuora-
tur, transire stomachum atq; intestina.
Quod eo deprēhēsum est, quia quoties
nausea agitatur stomachus, cōtinuò la-
biorū presertim inferna pars contremit
& palpitat. Iamq; ad aluū, quę ad um De alu
bilicū subsidet, conuertamus orationē. infiore.
Sicuti de superiore aluo sumus prefati,
ita

ita & de inferiore habet. Itaq; membra
na quæ costas diminutas , abdomenq;
suprà infraçp; custodit, hęc ponē omen-
tum est . ab hac in iecinoris sumnum
operculum transmittitur , perinde atq;
paulo ante de pulmone recensuimus.
Atq; hunc in modum de membranarū
dissectione à nobis breuissimè explicata
sum sit: si illud etiam addiderimus, scitu
dignū, et usu comprobatum, ossa nimi-
rum suis dispoliata mēbranis derepen-
te siderari. Nunc pauca de carne dica-
mus : cuius multiplex esse genus con-
stat. aut enim glandulosa est, ut testes,
mammæ, & ea quæ ad radices lingue
cernitur, simulq; quæ ad alas subflitit,
quæq; ad inguina subit, & retro ad au-
res recipitur: aut caro est mera, quam-
uis pleraque ligamina ad eam perti-
neant, & hæc caro minima est: aut est
ea, que nero tendoniq; commixta mu-
sculum efficiunt, & hæc est anima-
lium maxima portio . Præter has, est
alia caro, ut cordis, iecinoris, lienis,

&

Carnis di-
uersitas.

& renum, quam παρέγχυσι, id est sussu παρεγχύσιον dicunt. Est etiam caro gingivatum. His itaq; hunc in modum definitis, perspicuum est, nullam posse definitionem ad carnem in uniuersum accommodari. Caro glandulosa frigidula est, ut in testium mammarumq; dissectione monstratur. Sed caro simplex, quæ ad ligamina pertinet, calidiuscula est. At ea quæ ad muscularum integratatem procedit, calidiuscula, item & sicciculus. quamvis enim ex humore alatur calido & humido, tamen motibus continuis, quibus muscularum genus subiectum est, humore expresso siccatur, & demū durescit. Caro multas affert utilitates, & commoditates. nam alia corpora, quod sine ea sinuosum esset, opplet, ab ingruentibusq; malis tutum reddit, alia foetu generando, seruando que utilis est. alia remollieundis tum nensis, qui ervalidis motibus destinatis sunt, tum ossibus, quæ siccissimæ sunt composituræ, uacat: simul & ut ea ubi opus est

Carnis
usus.

g est

98 BASSIANI LANDI
est illis substernatur, ne durū duro col-
lidatur, ut in sessione fieri accidit . nam
nisi ea quantulacunq; caro coxis subde-
retur, haud sedere homo posset, nisi ma-
ximo coxae attritu. Alia est, sine qua nō
staret uita. alia est, ut dentes coēant, fir-
menturq; radicitus. Atq; hac tenus de
multiplici carnis genere.

BASSIANI LAN-
DI PLACENTINI DE
Humana Historia Liber se-
cundus.

DE ossibus pariter, & ner-
uis, abūde primo diximus.
nunc sequitur, ut de mu-
sculis edifferendū sit: quo-
rum futuro medico æquē pernecessaria
esse iudicatur, atq; ossium ac neruorum
cognitio. nam ex corporis partes, cæte-
ris omnibus ueluti fundamenta iacta,
medi-